



ROSANGELA MOREIRA DE ARAUJO

Cargo Público Efetivo: ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT
 Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - ASSESSOR(A)
 Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
 Jornada: 40
 Estabilidade: Servidor Estável
 Programa de Gestão: Teletrabalho Integral

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Planejamento E Desenvolvimento Estratégico

Petróleo E Seus Derivados E Biocombustíveis

Regulação De Derivados De Petróleo, Gás Natural E Biocombustíveis

Monitoramento De Qualidade

Planejamento E Gestão

Especificação De Derivados De Petróleo, Gás Natural E Biocombustíveis

Produção E Refino De Petróleo Biocombustíveis

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E Desenvolvimento Pessoal

Coordenação E Colaboração Em Rede

Engajamento De Pessoas E Equipes

Gestão De Crises

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Mentalidade Digital

Orientação Por Valores Éticos

Resolução De Problemas Com Base De Dados

SOBRE

Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados e Gás Natural da ANP. Graduada (UFRJ) e MSc em Engenharia Química (COPPE), enfoque em biotecnologia, especialização em Regulação de Petróleo e Gás Natural (UNICAMP) e Gestão Ambiental (Univ. Estácio). Trabalhou 3 anos na Petrobras em projeto básico. Ingressou em 1998 na ANP, ocupou o cargo de Coordenadora de Biocombustíveis e em 2008 nomeada Superintendente de Biocombustíveis e Qualidade de Produtos cujo cargo exerceu até 2017. Na sequência atuou como Superintendente Adjunta de Produção de Combustíveis e Coordenadora de Gestão da Informação e Administrativo e hoje está na Assessoria de Diretoria. Representou a ANP em diversos fóruns (ABNT, ASTM, NIST) e em harmonização de biocombustíveis (Brasil/EUA/UE/África). Em sua gestão foi reformado o CPT/ANP, ampliada infraestrutura de análise, reestruturado o Programa de Monitoramento de Qualidade de Combustíveis e Lubrificantes e estabelecidas especificações de biodiesel, biometano e bioQAV.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO PÚBLICA E GESTÃO AMBIENTAL
 UNIVERSIDADE ESTACIO DE SÁ
 2018 - 2019 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - REGULAÇÃO PARA PETRÓLEO E GÁS NATURAL
 INSTITUTO DE ECONOMIA UNICAMP
 2000 - 2001 - Concluído

MESTRADO - ENGENHARIA QUÍMICA
 COPPE/ UFRJ
 1994 - 1996 - Concluído

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA QUÍMICA
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
 1989 - 1994 - Concluído

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

Visão Sistêmica

IDIOMAS

ALEMAO

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

ENAP

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Especialista em Regulação / SERVIDOR PÚBLICO

Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocom
11/1998 - Atual

Biocombustíveis e Qualidade de Produtos - Contratada,
Especialista, Coordenadora e Superintendente Produção de
Combustíveis - Superintendente Adjunta Gestão da Informação e
Administrativo - Coordenadora Assessoria de Diretoria -
Especialista assessora

GESTÃO DE PESSOAS **ATENDIMENTO AO PÚBLICO**

Engenheira Química (Processo) / CONTRATADA: PRESTAÇÃO SERVIÇOS

CENPES/PETROBRAS

07/1996 - 10/1998

Projeto Básico de UPGNS, plantas petroquímicas, plataformas
marítimas

ENG. QUÍMICA

CURSOS

GESTÃO POR COMPETÊNCIAS

FUNDAÇÃO DOM CABRAL

11/2016 - 11/2023

Concluído

20ª Edição do Seminário de Gás Natural

INSTITUTO BRASILEIRO DE PETRÓLEO, GÁS E BIOCOMBUSTÍVEIS

05/2023 - 05/2023

Concluído

Conferencia ARPEL 2022

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

11/2022 - 11/2022

Concluído

Curso de Treinamento em Hidrogênio Verde e PtX

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E

BIOCOMBUSTÍVEIS

10/2022 - 10/2022

Concluído

Tríplice Clima, transporte e energia

COPPE/ UFRJ

09/2022 - 09/2022

Concluído

CONSTRUINDO ACCOUNTABILITY e LIDERANÇA DE ACCOUNTABILITY

LUMEN ACADEMY

04/2022 - 04/2022

Concluído

Proteção de Dados Pessoais no Setor Público

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2020 - 10/2020

Concluído

PUBLICADORES DE DADOS: DA GESTÃO ESTRATÉGICA À ABERTURA (ESCOLA DE DADOS)

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

10/2020 - 10/2020

Concluído

PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2020 - 10/2020

Concluído

QGIS

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

02/2020 - 02/2020

Concluído

O FUTURO DA ATUAÇÃO REGULATÓRIA - DESAFIOS, TENDÊNCIAS E BOAS PRÁTICAS

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

11/2019 - 11/2019

Concluído

SEMINÁRIO DE CONTROLE INTERNO: GESTÃO DE RISCO E O CONTROLE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

06/2019 - 06/2019

Concluído

TRILHAS DE DESENVOLVIMENTO

FUNDAÇÃO DOM CABRAL

03/2019 - 03/2019

Concluído

GESTÃO DE RISCOS

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

02/2019 - 02/2019

Concluído

SEMINÁRIO FUTURO DA MATRIZ VEICULAR NO BRASIL

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

02/2019 - 02/2019

Concluído

SEMINÁRIO CEBRI-BNDES - O PAPEL DOS BANCOS DE DESENVOLVIMENTO NA CONSTRUÇÃO DO FUTURO

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

12/2018 - 12/2018

Concluído

VIII SEMINÁRIO SOBRE MATRIZ E SEGURANÇA ENERGÉTICA BRASILEIRA E 14 BRAZIL ENERGY AND POWER

FGV

11/2018 - 11/2018

Concluído

ESCOLA DE LÍDERES - MINDQUEST

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

08/2018 - 08/2018

Concluído

WORKSHOP CENÁRIO ATUAL E PERSPECTIVAS PARA O MERCADO DE COMBUSTÍVEIS NO BRASIL

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

08/2018 - 08/2018

Concluído

FÓRUM SP GLOBAL PLATTS

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

08/2018 - 08/2018

Concluído

SEMINÁRIO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA NA MOBILIDADE HUMANA (

COPPE/ UFRJ
07/2018 - 07/2018
Concluído

Gestão de Projetos

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
06/2018 - 06/2018
Concluído

Seminário de Qualidade Regulatória

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
06/2018 - 06/2018
Concluído

CURSO BÁSICO EM EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL

INSTITUTO BRASILEIRO DE PETRÓLEO, GÁS E BIOCOMBUSTÍVEIS
12/2017 - 12/2017
Concluído

III WORKSHOP CENÁRIOS PROSPECTIVOS FUTUROS PARA USO DE ENERGIA EM TRANSPORTES

COPPE/ UFRJ
12/2017 - 12/2017
Concluído

VII SEMINÁRIO SOBRE MATRIZ E SEGURANÇA ENERGÉTICA BRASILEIRA

FGV
10/2017 - 10/2017
Concluído

6 ENCONTRO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA DA ENERGIA - RIO 2017

INSTITUTO BRASILEIRO DE PETRÓLEO, GÁS E BIOCOMBUSTÍVEIS
04/2017 - 04/2017
Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2017 - 04/2017
Concluído

O PAPEL DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DO PAÍS

INSPER INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA
07/2016 - 07/2016
Concluído

WORKSHOP DE COMBUSTÍVEIS DE AVIAÇÃO

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
07/2016 - 07/2016
Concluído

THE ROLE OF PUBLIC POLICY IN PRIVATE SECTOR

INSPER INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA
06/2016 - 07/2016
Concluído

Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos - nível intermediário

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2016 - 05/2016
Concluído

GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (ANTIGO V1)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2016 - 05/2016
Concluído

GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2016 - 05/2016
Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2016 - 03/2016
Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2016 - 03/2016
Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2016 - 03/2016
Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2016 - 03/2016
Concluído

Workshop de Transporte Sustentável para a Coleta de Resíduos Sólidos

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
10/2015 - 10/2015
Concluído

II Seminário Internacional sobre Uso Eficiente do Etanol - INEE

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
09/2015 - 09/2015
Concluído

12º Fórum SAE Brasil de Tecnologia de Motores Diesel

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
08/2015 - 08/2015
Concluído

Gestão da Estratégia e Portfólio de Projetos com BSC

FGV
04/2015 - 04/2015
Concluído

11º Forum de Debates sobre Qualidade e Uso de Combustíveis

INSTITUTO BRASILEIRO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL
04/2015 - 04/2015
Concluído

Análise de Impacto Regulatório

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
11/2014 - 11/2014
Concluído

Regulação e Defesa da Concorrência da Indústria do Gás Natural

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
11/2014 - 11/2014

Concluído

Programa de Alta Performance em Liderança

FUNDAÇÃO DOM CABRAL

09/2014 - 09/2014

Concluído

Workshop on Metrology and Technology Challenges of Climate Science and Renewable Energy

NATIONAL INSTITUTE OF STANDARDS AND TECHNOLOGY

09/2014 - 09/2014

Concluído

Distribuição de biogás e biometano

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

06/2014 - 06/2014

Concluído

Integer Emissions Summit Brazil 2014

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

05/2014 - 05/2014

Concluído

Seminário Internacional de Biocombustíveis

INSTITUTO BRASILEIRO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL

03/2014 - 03/2014

Concluído

Programa de Alta Performance em Liderança

FUNDAÇÃO DOM CABRAL

10/2013 - 10/2013

Concluído

1º, 2º e 3º Seminários do Planejamento Estratégico 2014-2018

FGV

08/2013 - 08/2013

Concluído

Seminário Rotas para a Vanguarda

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

06/2013 - 06/2013

Concluído

9º Fórum de Debates sobre Qualidade e Uso de Combustíveis

INSTITUTO BRASILEIRO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL

05/2013 - 05/2013

Concluído

Técnicas de Apresentações Empresariais (Oratória)

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

11/2012 - 11/2012

Concluído

1º Encontro de Logística de Biocombustíveis do Rio de Janeiro

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

09/2012 - 09/2012

Concluído

Programa Fronteiras em Gestão Pública

FUNDAÇÃO DOM CABRAL

05/2012 - 05/2012

Concluído

Seminário Internacional de Combustíveis de Aviação

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI

04/2012 - 04/2012

Concluído

Conferência da IASIA

FGV
12/2011 - 12/2011
Concluído

Hart Energy Conference From Crude Oil to Biofuels

PETROBRAS
10/2011 - 10/2011
Concluído

Resiliência - Uma Competência para Gerenciamento de Crises IDEMP

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
10/2011 - 10/2011
Concluído

Hart Energy Conference From Crude Oil to Biofuels

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
10/2011 - 10/2011
Concluído

Análise de Impacto Regulatório

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
06/2011 - 06/2011
Concluído

IV Simpósio AEA " A Importância dos Combustíveis para Atendimento das Novas Legislações Ambientais"

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
06/2011 - 06/2011
Concluído

Rio Oil & Gas Conference 2010

INSTITUTO BRASILEIRO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL
10/2010 - 10/2010
Concluído

Workshop sobre o Diesel S-10

PETROBRAS
10/2010 - 10/2010
Concluído

Seminário sobre Sustentabilidade da Bioenergia da Cana de Açúcar no Brasil

CENTRO DE GESTÃO E ESTUDOS ESTRATÉGICOS
09/2010 - 09/2010
Concluído

Desenvolvimento da Competência em Liderança - IDEMP

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
08/2010 - 08/2010
Concluído

Equipes de Alto Desempenho - IDEMP

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
07/2010 - 07/2010
Concluído

Seminário "Óleos Combustíveis Marítimos: Qualidade e Transporte"

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
02/2010 - 02/2010
Concluído

Seminário de Responsabilidade Social Corporativa

INSTITUTO BRASILEIRO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL
10/2009 - 10/2009
Concluído

APG SENIOR

AMANA-KEY
08/2009 - 08/2009
Concluído

Fórum de Avaliação das Atividades do Downstream e Aspectos Ambientais da Indústria

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
07/2009 - 07/2009
Concluído

Interpretação da NBR ISO 17025:2005

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
04/2008 - 04/2008
Concluído

Interpretação da NBR ISO 9001:2000

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
04/2008 - 04/2008
Concluído

Boas Práticas de Laboratório (BPL)

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
03/2008 - 03/2008
Concluído

8th AOCS Pratical Short Course on Biodiesel, International Congress on Biodiesel

AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
11/2007 - 11/2007
Concluído

GESTÃO DE PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2007 - 04/2007
Concluído

APLICAÇÕES ANALÍTICAS PARA O SEGMENTO AMBIENTAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2006 - 09/2006
Concluído

MUDANÇAS CLIMÁTICAS E CRÉDITOS DE CARBONO

INSTITUTO BRASILEIRO DE PETRÓLEO, GÁS E BIOCOMBUSTÍVEIS
10/2004 - 10/2004
Concluído

MEDIÇÃO DE GRANDES VOLUMES DE GÁS NATURAL

INSTITUTO BRASILEIRO DE PETRÓLEO, GÁS E BIOCOMBUSTÍVEIS
04/2004 - 04/2004
Concluído

PANORAMA DA NORMALIZAÇÃO TÉCNICA NA INDÚSTRIA DE PETRÓLEO E GÁS

PETROBRAS
12/2002 - 12/2002
Concluído

XIV CONGRESSO BRASILEIRO DE ENGENHARIA QUÍMICA

PETROBRAS
08/2002 - 08/2002
Concluído

IX CONGRESSO BRASILEIRO DE ENERGIA

COPPE/ UFRJ
05/2002 - 05/2002
Concluído

THE TECHNOLOGY OF GASOLINE AND DIESEL FUEL

UNIVERSIDADE DE OXFORD
08/2001 - 08/2001

Concluído

ENCONTRO BRASILEIRO DOS PROFISSIONAIS DO MERCADO DE GLP-GN-GNV

COPPE/ UFRJ
06/2001 - 06/2001
Concluído

GÁS NATURAL

INSTITUTO BRASILEIRO DE PETROLEO
04/2001 - 04/2001
Concluído

9º SEMINÁRIO DE NORMAS TÉCNICAS SOBRE O USO DO GÁS NATURAL E GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - SEDE
03/2001 - 03/2001
Concluído

A DEFESA DO CONSUMIDOR NA INDÚSTRIA DE PETRÓLEO E GÁS

PETROBRAS
12/2000 - 12/2000
Concluído

VI SEMINÁRIO DE QUÍMICA

PETROBRAS
09/2000 - 09/2000
Concluído

5º FÓRUM NACIONAL DE LUBRIFICANTES E LUBRIFICAÇÃO INDUSTRIAL

PETROBRAS
08/2000 - 08/2000
Concluído

I CONGRESSO BRASILEIRO DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS

PETROBRAS
07/2000 - 07/2000
Concluído

ENCONTRO BRASILEIRO DOS PROFISSIONAIS DO MERCADO DE GLP E GÁS NATURAL

PETROBRAS
06/2000 - 06/2000
Concluído

SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE QUEROSENE DE AVIAÇÃO

PETROBRAS
04/2000 - 04/2000
Concluído

GEOLOGIA DO PETRÓLEO E SISTEMAS PETROLÍFEROS

PETROBRAS
08/1999 - 08/1999
Concluído

2º SEMINÁRIO NACIONAL DE TECNOLOGIA ENZIMÁTICA

COPPE/ UFRJ
10/1995 - 10/1995
Concluído